
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

645 11/10/2024 7 0

Oggetto: 

Complemento di Sviluppo Rurale della Regione Campania 2023/2027 - Interventi a superficie 
e/o a capo. Intervento SRA29 - Pagamento per adottare e mantenere pratiche e metodi di 
produzione biologica - primo anno di impegno - Annualita' 2024 - SRA29.1 Azione 
"Conversione all'agricoltura biologica" SRA29.2 Azione "Mantenimento dell'agricoltura 
biologica" Precisazioni e rettifiche

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

a) con regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011 in osservanza dei criteri generali dell’art. 1, comma 1 e 12,
della L.R. 20 luglio 2010 n. 7 è istituita la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali,
che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR;

b) con DGR n.  165 del  14/04/2021 e successivo DPGR n.  78 del  24.04.2021 è stato conferito  l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali” alla Dott.ssa Maria Passari;

VISTI:

a) il DRD n. 941 del 20 dicembre 2023, con il quale è stato approvato il bando di attuazione dell’intervento SRA
29.1 e SRA 29.2 - Pagamento per adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione biologica – primo
anno di impegno - Annualità 2024;

b) il DRD n. 60 del 01 febbraio 2024, con il quale è stata approvata la Rettifica/Integrazione al Bando approvato
con DRD n. 941 del 20 dicembre 2023 SRA29 - Pagamento per adottare e mantenere pratiche e metodi di
produzione biologica – primo anno di impegno - Annualità 2024;

CONSIDERATO  che  al  punto  4,  capitolo  7  del  bando  SRA  29  è  riportata  la  tabella  indicante  gli  indici  di
conversione in UBA della consistenza media annuale delle categorie di animali  e che in conformità a quanto
riportato nel PSP ai fini del calcolo del carico di bestiame, alla voce “ovini e caprini” deve essere aggiunta la
specifica “di età superiore a 12 mesi”;

RITENUTO pertanto necessario modificare la tabella indicante gli indici di conversione in UBA di cui al punto 4,
capitolo 7 del bando SRA 29 aggiungendo alla voce “ovini e caprini” la specifica “di età superiore a 12 mesi”;

CONSIDERATO altresì che il capitolo 14 dello stesso bando - Agevolazioni previste, paragrafo “Degressività” si
dispone che l’importo complessivo del sostegno è soggetto a degressività sulla base del suo ammontare, secondo
la tabella ivi indicata senza specificare a quale delle due azioni dell’intervento SRA 29 vada applicato il calcolo
contrariamente alla scheda PSP che invece specifica che la degressività si applica solo alla SRA 29.2 Azione
“Mantenimento dell’agricoltura biologica”;

RITENUTO pertanto che debba essere precisato che l’importo complessivo del sostegno è soggetto a degressività
sulla base del suo ammontare, nel calcolo del pagamento esclusivamente per l’Azione SRA 29.2 “Mantenimento
dell’agricoltura biologica” secondo le previsioni del PSP; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla competente UOD 50.07.15 Politica Agricola Comune;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di modificare la tabella indicante gli indici di conversione in UBA di cui al punto 4, capitolo 7 del bando SRA
29 aggiungendo alla voce “ovini e caprini” la specifica “di età superiore a 12 mesi”;

2. di confermare gli indici di conversione in UBA della tabella ivi già approvata;

3. di  precisare,  ad  integrazione  e  modifica  del  bando  SRA29,  approvato  con  DRD  941/2023  e
successivamente  modificato  con  DRD  60/2024,  che l’importo  complessivo  del  sostegno  è  soggetto  a
degressività  sulla  base  del  suo  ammontare,  nel  calcolo  del  pagamento  per  la  sola  Azione  SRA  29.2
“Mantenimento dell’agricoltura biologica”;

4. di confermare gli importi della tabella di calcolo già approvata;

5. di  confermare  tutto  quant’altro  stabilito  dal  bando  SRA29,  approvato  con  DRD  941/2023  e
successivamente modificato con DRD 60/2024;

6. di  incaricare  lo  STAFF  50.07.93 della  divulgazione  del  presente  provvedimento  e  suoi  allegati  anche
attraverso il sito web della Regione;

7. di dare atto che per il  presente provvedimento sussistono gli  obblighi  di  pubblicazione sul sito internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

8. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione,  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni sul sito internet istituzionale della Giunta Regionale della Campania
nella  sottosezione sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici  -  Criteri  e modalità,  della  Sezione
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’articolo 26, comma 1 del D.lgs n. 33/2013;



9. di trasmettere il presente decreto:
- all’Assessore all’Agricoltura;
- al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
- agli uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 50.07;
- allo STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato;
- ad AGEA - Organismo Pagatore;
- al BURC per la pubblicazione

PASSARI

   


	DECRETA

